Sektion Biel

Schweizer Alpen-Club SAC
Club Alpin Suisse

Club Alpino Svizzero

Club Alpin Svizzer

SAC Sektion Biel

RECHNUNG 2021

Die Rechnung 2021 wird am 19. November 2022 der Generalversammlung zur
Genehmigung vorgelegt.
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SAC Sektion Biel Rechnung 2021

1 Berichterstattung

Allgemeines

Die Jahresrechnung des SAC Sektion Biel wurde mit dem KMU-Kontenplan
erstellt. Die Buchhaltung wird mit dem Buchhaltungssoftware Q3 gefiihrt. Die
Buchungen und die Ablage der Belege erfolgen bei der Firma Reist Treuhand,
Biel.

Budget

Das Budget 2021 mit einem Vereins- und Huttenerfolg Il von -6'020 Fr. (Verlust)
wurde von der elektronisch durchgefthrten Generalversammlung am 27. Marz
2021 gutgeheissen.

Kommentare zum Rechnungsergebnis

— Die Rechnung 2021 schliesst mit einem Vereins- und Huttenerfolg Il (inkl.
Abschreibungen, Finanzerfolg und neutraler Erfolg mit einem Gewinn von
15'183 Fr. ab.

— Die Rechnung 2021 schliesst damit 21'203 Fr. besser ab als budgetiert.

— Der Vereinserfolg | schliesst 7'530 Fr. besser ab als budgetiert.

— Der HUttenerfolg | schliesst 26'735 Fr. besser ab als budgetiert.

— Per 31.12.2021 betragt der Huttenfonds 137'175 Fr.
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SAC Sektion Biel

2 Ubersicht

Rechnung 2021

Obersicht G Rrechnung |Rechnung| Budget | Differenz
ersicht Gesamt 2020 2021 2021 R/B
Ertrag Verein 971265 85'410 86'000 -590
Ertrag Hutten 65'632 63'496 52'700 10'796
Total Ertrag 156'897] 148'906f 138'700 10'206
Aufwand Verein -64'589 -58'850 -66'970 -8'120
Aufwand Hutten -50'660 -55'201 -71'140 -15'939
Total Aufwand -775'249 -114'051] -138'110 -24'059
Vereins- und Huttenerfolg | 47648 34'855 590 34'265
Abschreibungen -4°265 -13'409 -2'930 -10'479
Finanzerfolg 170 -593 440 -1'033
Neutraler Erfolg -3'036 -5'671 -4'120 -1'551
Vereins- und Huttenerfolg Il 345771 15'182 -6'020 21'202
. _ Rechnung |Rechnung| Budget | Differenz
Ubersicht nach Sparten S - — .
Ertrag Verein 971265 85'410 86'000 -590
Aufwand Verein -64'589 -58'850 -66'970 -8'120
Vereinserfolg 26'676]  26'560 19'030 7'530
Ertrag Hutten 65'632 63'496 52'700 10'796
Aufwand Hutten -50'660 -55'201 -71'140 -15'939
Hittenerfolg 14'972 8'295( -18'440 26'735
Vereins- und Huttenerfolg | 47648 34'855 590 34'265
Autwand Verein und Hdtten ohne Abschreibungen und Zinsen

. _ . Rechnung |Rechnung| Budget | Differenz
Ubersicht nach Huitten o - — .
Ertrag Jurahaus 16494 19'899 21'000 -1'101
Aufwand Jurahaus -14'3771  -23'358| -32'750 -9'392
Erfolg Jurahaus 2'117 -3'459( -11'750 8'291
Ertrag Winteregg 10°445 11'809 8'000 3'809
Aufwand Winteregg -9'270 -8'363 -5'980 2'383
Erfolg Winteregg 1'175 3'446 2'020 1'426
Ertrag Oberaarjoch 30028 25'576 17'500 8'076
Aufwand Oberaarjoch -23'368 -20'648 -28'460 -7'812
Erfolg Oberaarjoch 6'660 4'928| -10'960 15'888
Ertrag Sunneschyn 8'665 6'212 6'200 12
Aufwand Sunneschyn -3'645 -2'832 -3'950 -1'118
Erfolg Sunneschyn 5'020 3'380 2'250 1'130
Hittenerfolg 14'972 8'295] -18'440 26'735
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SAC Sektion Biel

Rechnung 2021

3 Bilanz
Aktiven
31.12.2020 31.12.2021

AKTIVEN

Umlaufvermégen

Liquide Mittel
1000 Kasse 400.00 397.05
1010 PC 25-6607-7 24'447 .96 258'586.08
1011 PC 25-106-7 33'669.07 59'322 .90
1012 E-Depositenkonto 36990.85 36'990.85 0.00
1020 BEKB 16 9.440.676.49 KK 2'243.20 2'229.50
1023 BEKB 41 8.038.879.30 ASK3 50'912.56 50'913.66
1024 BEKB 42 3.648.912.04 Winteregg 39'526.68 6£3'233.66
1025 BEKB 16 581.740.8.28 Wertschriftenkg 266.50 409.50
1026 BEKB 80 256.242 1.63 Depot 5'700.00 5'063.00
1030 Raiffeisen 60616.40 1'518.15 1'505.70

1040 Raiffeisen GRIP 82403.31

0.00 195'674.97

0.00 211'661.05

Forderungen
1101 KK Jurahaus
1104 KK Chalet Sunneschyn
1176 Verrechnungssteuer
1300 Aktive Rechnungsabgrenzung

Total Umlaufvermégen

Anlagevermogen
1400 Raiffeisen Anteilscheine
1510 Mobiliar
1511 Mobiliar Jurahaus
1513 Mobiliar Oberaarjochhiitte
1520 Webseite
1601 Immobilie Jurahaus
1602 Immobilie Winteregg
1603 Immobilie Oberaarjoch
1604 Chalet Sunneschyn

Total Anlagevermégen

TOTAL AKTIVEN

0.00 0.00
-27.05 540.30
75.27 7877
2'216.05 2'264.27 3'045.40 4'164.47
197'939.24 215'825.52
200.00 200.00
1.00 1'700.00
1.00 §'500.00
1.00 1.00
1'525.00 812.00
17'430.00 15'740.00
1.00 1.00
1.00 1.00
5'190.00 25'510.00 3'570.00 32'525.00
25'510.00 32'525.00
223'449.24 248'350.52
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SAC Sektion Biel

Passiven

PASSIVEN
Kurzfr. Fremdkapital

2000 Kreditoren

2011 Kreditor JO Biel

2013 Kreditor US Biren

2300 Passive Rechnungsabgrenzung
Total kurzfr. Fremdkapital

Langfr. Fremdkapital
2650 Hottenfonds
2651 Wehrenfonds

Total langfr. Fremdkapital

Vereinskapital
2800 Kapital Verein
2970 Gewinn-/Verlustvortrag
2991 Erfolg

Vereinskapital per 31.12.

TOTAL PASSIVEN

Rechnung 2021

5'997.45 7'713.55

3'660.00 3'733.00

3'987.00 3'976.00
24'875.55 38'520.00( 32'81585  48'238.50
38'520.00 48'238.50

13717537 13717537
1'213.15  138'388.52 1213.15 138'388.52
138'388.52 138'388.52

41'638.87 41'638.87

-29'615.28 4'901.85
34'517.13 46'540.72| 1518278  B61'723.50
46'540.72 61'723.50
223'449.24 248'350.52
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SAC Sektion Biel Rechnung 2021

4 Erfolgsrechnung

1.1.-31.12.2020 1.1.-31.12.2021 Budget 2021 Budget 2022

Ertrag
Ertrag Verein

3400 Mitgliederbeitrage 82'539.99 82'075.00 85'000.00 85'000.00

3401 Inserate SAC-Bulletin 5'036.00 0.00 1'000.00 2'500.00

3510 Erlds Getranke, Verpflegung 363.85 0.00 0.00 0.00

3600 Ubrige Einnahmen/Vortrige 3'325.00 91'264 .84 3'335.00 85'410.00 0.00 86'000.00 0.00 87'500.00
Ertrag Jurahaus

3500 Hittentaxe 3'044.00 2'811.00 4'000.00 7'500.00

3510 Enos Getranke, Verpflegung 13'416.00 17'072.50 17'000.00 15'000.00

3600 Ubrige Einnahmen 34.00 16'494.00 16.00 19'899.50 0.00 21'000.00 0.00 22'500.00
Ertrag Winteregghitte

3500 Hittentaxe 10'376.50 11'741.18 8'000.00 11'000.00

3510 Erlds Getranke, Verpflegung 0.00 0.00 0.00 0.00

3600 Ubrige Einnahmen 68.00 10'444 .50 68.00 11'809.18 0.00 8'000.00 0.00 11'000.00
Ertrag Oberaarjochhiitte

3500 Hittentaxe 31'686.42 40'401.63 20'000.00 30'000.00

3600 Pachtzins 0.00 0.00 0.00 0.00

3800 Abgabe Zentralverband -1'657.95 30'028.47| -14'825.90 25'575.73| -2'500.00 17'500.00| -4'500.00 25'500.00
Ertrag Chalet Sunneschyn

3500 Hittentaxe 8'119.90 6'068.00 5'200.00 7'900.00

3510 Erlds Getranke, Verpflegung 521.95 144.00 1'000.00 600.00

3600 Ubrige Einnahmen 23.50 8'665.35 0.00 6'212.00 0.00 6'200.00 0.00 8'500.00
Total Ertrag Verein/Hiitten 156'897.16 148'906.41 138'700.00 155'000.00
Aufwand Verein

4000 Einkauf Verpflegung, Getranke 173.85 0.00 500.00 500.00

4020 Material, Bibliothek 1'166.00 1'433.43 0.00 500.00

4030 Tourenwesen, Kurse 12'417.10 12'977.47 11'000.00 13'100.00

4040 GV, Vortrage, Vorstand 8'727.43 7'481.98 8'000.00 7'000.00

4050 Ehrungen, Geschenke, Todesfille 1'200.00 23'684.38 1'164.80 23'057.68 3'400.00 22'900.00 1'500.00 22'600.00

5820 Spesenentschadigung 0.00 0.00 0.00 0.00 500.00 500.00 500.00 500.00

6001 Lokalmiete 8'755.05 8'273.40 7'200.00 7'200.00

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz 0.00 1'418.50 200.00 200.00

6300 Versicherungen 46.20 46.20 170.00 0.00

6400 Energie, Wasser 237.20 9'038.45 70.00 9'808.10 0.00 7'570.00 0.00 7'400.00

6500 Verwaltungskosten 0.00 0.00 0.00 0.00

6501 ZV Dienstleistungen 1'449.75 2'699.95 8'000.00 3'000.00

6503 Bulletin (Druck und Versand) 7'366.95 938.20 5'000.00 0.00

6510 Porti, PC-, Bankspesen 142.75 488.90 200.00 200.00

6521 Beitrage an Jugend 3'660.00 3'733.00 3'800.00 3'800.00

6523 Beitrdge an Untersektion Buren 3'987.00 3'976.00 4'000.00 4'000.00

6530 Buchfiihrungsaufwand 14'356.40 12'298.00 14'000.00 14'000.00

6570 Unterhalt Homepage 903.50 31'866.35 1'8650.50 25'984.55 1'000.00 36'000.00 1'000.00 26'000.00
Total Aufwand Verein 64'589.18 58'850.33 €€'970.00 56'500.00
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SAC Sektion Biel Rechnung 2021

1.1.-31.12.2020 1.1.-31.12.2021 Budget 2021 Budget 2022

Aufwand Jurahaus

4000 Einkauf Verpflegung, Getranke 4'580.05 8'586.10 5'300.00 11'500.00

4010 Holz- und Putztag 0.00 395.85 200.00 400.00

4100 Allgemeine Unkosten, Reinig.material 2'359.75 2'836.10 4'000.00 6'000.00

4410 Hittenaufsicht 2'008.30 5'948.10 1'983.25  13'801.30 2'700.00  12'200.00f 4'500.00 _ 22'400.00

5820 Spesenentschadigung 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100.00 100.00

6000 Pachtzins 1'288.00 1'291.00 1'300.00 1'300.00

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz -236.75 2'682.55 15'000.00 4'000.00

6300 Sachversicherungen 891.95 894.50 1'150.00 1'100.00

6360 Kurtaxe, Abgaben, Gebiihren 250.00 150.00 100.00 200.00

6400 Energie, Wasser 2'817.40 2'831.65 2'000.00 2'900.00

6460 Entsorgungsaufwand 417.85 1'642.95 1'000.00 600.00

6510 Telefon, Intemnet, Porti 0.00 5'428.45 54.50 9'557.15 0.00 20'550.00 0.00 10'100.00
Total Aufwand Jurahaus 14'376.55 23'358.45 32'750.00 32'600.00
Aufwand Winteregghiitte

4010 Holz- und Putztag 1'305.80 1'637.65 1'000.00 1'500.00

4100 Allgemeine Unkosten 1'966.10 2'129.75 1'350.00 2'000.00

4410 Hittenaufsicht 1'658.75 4'930.65 1'856.80 5'624.20 1'000.00 3'350.00( 2'000.00 5'500.00

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz 2'287.70 587.05 600.00 5'000.00

6300 Sachversicherungen 1'298.05 1'303.60 1'400.00 1'400.00

6360 Kurtaxen, Abgaben, Gebiihren 260.00 260.00 180.00 260.00

6400 Energie, Wasser 404.35 498.65 350.00 500.00

65460 Entsorgungsaufwand 89.40 4'339.50 89.40 2'738.70 100.00 2'630.00 100.00 7'260.00
Total Aufwand Winteregghiitte 9'270.15 8'362.90 5'980.00 12'760.00
Aufwand Oberaarjochhiitte

4100 Allgemeine Unkosten 0.00 0.00 700.00 1'000.00

4400 Entschadigung Huttenwart 9'000.00 9'000.00 9'000.00 9'000.00

4420 Heliflige Oberaar 2'142.15 11'142.15 4'074.25  13'074.25 3'000.00 12'700.00| 4'000.00 14'000.00

5820 Spesenentschadigung 0.00 0.00 0.00 0.00 400.00 400.00 400.00 400.00

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz 7'728.30 2'377.25 10'000.00 8'000.00

6300 Sachversicherungen 3'257.40 3'257.40 4'800.00 4'000.00

6360 Kurtaxen, Abgaben, Gebiihren 330.00 350.00 220.00 300.00

6460 Entsorgungsaufwand 0.00 0.00 0.00 0.00

6510 Telefon, Intemnet, Porti 910.50 1'589.00 340.00 950.00

6570 URE Homepage 0.00 12'226.20 0.00 7'573.65 0.00 15'360.00 0.00 13'250.00
Total Aufwand Oberaarjochhiitte 23'368.35 20'647.90 28'460.00 27'650.00
Aufwand Chalet Sunneschyn

4000 Einkauf Verpflegung, Getranke 308.95 15.70 600.00 400.00

4010 Holz- und Putztag 0.00 0.00 100.00 100.00

4100 Allgemeine Unkosten 1'543.65 1'852.60 976.70 992.40 1'400.00 2'100.00 1'500.00 2'000.00

6100 Unterhalt, Reparaturen, Ersatz 740.35 768.55 700.00 1'500.00

6300 Sachversicherungen 420.90 422.30 550.00 450.00

6400 Energie, Wasser 403.05 420.30 400.00 400.00

6460 Entsorgungsaufwand 228.30 1792.60 228.30 1'839.45 200.00 1'850.00 250.00 2'600.00
Total Aufwand Sunneschyn 3'645.20 2'831.85 3'950.00 4'600.00
Total Aufwand Verein & Hiitten 115'249.43 114'051.43 138'110.00 134'110.00
Vereins- und Hittenerfolg | 41'647.73 34'854.98 590.00 20'890.00
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SAC Sektion Biel

Abschreibungen
6820 Abschreibung Immobilie Jurahaus
6820 Abschreibung Immobilie Sunneschyn
6821 Abschreibung Einrichtungen Jurahaus
6821 Abschreibung Einrichtungen Oberaar
6821 Abschreibung Einrichtung Stubli
6822 Abschreibung EDV, Homepage

Total Abschreibungen

EBIT

Finanzerfolg
6900 Finanzaufwand
6960 Wertschriftenertrag/Kosten
6950 Finanzertrage

Total Finanzerfolg

Betriebserfolg

Neutraler Erfolg
8700 Pericdenfremder Aufwand

8900 Steuern Verein

8900 Steuern Oberaarjochhitte

8901 Liegenschaftssteuern Jurahaus

8901 Liegenschaftssteuern Winteregg

8901 Liegenschaftssteuern Sunneschyn
Total Neutraler Erfolg

Vereins- und Huttenerfolg I

Rechnung 2021

1.1.-31.12.2020 1.1.-31.12.2021 Budget 2021 Budget 2022
1'950.00 1'750.00 1'500.00 1'500.00
690.00 620.00 680.00 690.00
0.00 §'494.30 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 1731.25
1'625.00 4'265.00 813.00 13'408.55 750.00 2'930.00 800.00 2'990.00
4'265.00 13'408.55 2'930.00 2'990.00
37'382.73 21'446.43 -2'340.00 17'900.00
237.80 186.00 350.00 350.00
-360.00 637.00 -40.00 -360.00
-47.80 -170.00 -230.10 592.90 -750.00 -440.00 -50.00 -60.00
-170.00 592.90 -440.00 -60.00
37'5652.73 20'853.53 -1'900.00 17'960.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1'354.20 335.70 1'500.00 1'200.00
1'200.00 4'684.05 2'100.00 1'200.00
273.50 443.10 300.00 300.00
87.95 87.95 100.00 100.00
119.95 3'035.60 119.95 5'670.75 120.00 4'120.00 120.00 3'220.00
3'035.60 5'670.75 4'120.00 3'220.00
34'517.13 15'182.78 -6'020.00 14'740.00
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SAC Sektion Biel

5 Kennzahlen

5.1 Mitglieder

Rechnung 2021

Anzahl Mitglieder 2019 2020 2021 Abnahme
|Sektion Biel 1'304 1'279 1'320 41
Mitgliedermutationen 2020
Mitgliederbestand 31.12.2020 1'279
Mitgliederbestand 31.12.2021 1'320
Differenz 41
Eintritte 127
Austritte 138

- Gestorben 77

- Gestoppt 17

- Austritt 7170

SAC Sektion Biel: Mitgliedertotale
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SAC Sektion Biel

Rechnung 2021

SAC Sektion Biel: Anteil der Alterskategorien

61-99 Jahre
33%

6-17 Jahre
10%

18-22 Jahre
2%

51-60 Jahre 23-35 Jahre
19% 13%

36-50 Jahre
23%

SAC Sektion Biel: Anteil Frauen und Manner

Frauen; 595; 45%

Das «durchschnittliche»
Mitglied der SAC Sektion Biel
spricht Deutsch, ist eher
mannlich, 52 Jahre alt, und seit
18 Jahren Einzelmitglied.

SAC Sektion Biel: Anteil der Mitgliederkategorie

Familie + frei Familie
+ frei Kind
40%

Einzel
56%

Jugend
4%

SAC Sektion Biel: Anteil an Sprachen

1173; 89%

1,0%

SAC Sektion Biel: Anzahl Mitgliederjahre

6-25 Jahre
49%

26-40 Jahre
9%

41-49 Jahre
5%

50-80 Jahre
U

Kleiner
1 Jahr
%

1-5 Jahre
24%
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SAC Sektion Biel Rechnung 2021

5.2 Touren und Aktivitaten

Im Jahr 2021 hat die SAC Sektion Biel (inklusive Untersektion Buren a/A)
insgesamt 268 Touren und Aktivitaten ausgeschrieben. 67 Touren und
Aktivitaten mussten leider abgesagt werden.

Die ausgeschriebenen und nach Typen gegliederten Touren und Aktivitaten
2021 ergeben folgendes Bild:

SAC Sektion Biel
Ausgeschriebene Touren nach Typen 2021 (inklusive Blren)
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Es gilt zu berucksichtigen, dass leider noch nicht komplett alle Touren und
Aktivitaten im Tourenportal konsequent gefuhrt wurden.

5.3 Hutten

Anzahl Ubernachtungen 2020 2021
Oberaarjoch 1128 1'518
Jurahaus 105 650
Winteregg 450 600
Sunneschyn 366 240
Total 2'049 3'008

Geschatzte Anzahl der Ubernachtungen im Jurahaus, Winteregghiitte und
Chalet Sunneschyn.
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SAC Sektion Biel Rechnung 2021

6 Antrag des Vorstandes

Der Vorstand des SAC Sektion Biel beantragt der Generalversammlung
vom 19. November 2022:

Genehmigung der Jahresrechnung 2021 mit einem Vereins- und Hittenerfolg Il

von CHF 15"183.-

7 Bestatigung der Revisionsstelle

Die Bestatigung der Revisionsstelle liegt an der Generalversammlung vor.

8 Genehmigung der Jahresrechnung

Die Generalversammlung hat die Jahresrechnung 2021 gemass dem Antrag des
Vorstandes genehmigt.

Biel, 20. November 2022
SAC Sektion Biel

Der Prasident Der Vizeprasident

Gabor Bugner Christian Gnagi
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SAC Sektion Biel Rechnung 2021

9 Anhang
9.1 Angewandtes Regelwerk

Die Buchfihrung des SAC Sektion Biel richtet sich nach den Vorgaben des
Schweizerischen Obligationenrechts.

9.2 Bewertung Verwaltungsvermogen
Die Bewertung erfolgt zu Gestehungspreisen abzlglich der Abschreibungen.
9.3 Aktivierungsgrenzen

Aktiviert werden Anlageguter ab 1'000 Fr. Massenguter werden auch bei
Anschaffungen unter diesem Wert aktiviert, wenn der Gesamtbestand die
Aktivierungsgrenze erreicht.

9.4 Grundlagen der Jahresrechnung

Grundlagen fur die Jahresrechnung 2021 sind das Budget 2021 und die
Vorjahresrechnung 2020.
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